Ata nº 11/2025. 5ª Reunião Ordinária de 2025.

Aos (24) vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco (2025), às 19:00

horas, na Sala de Sessões da Câmara Municipal, iniciando os trabalhos Legislativos, da

1ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura do Município de Pérola D’Oeste, Estado do

Paraná, sob a Presidência do vereador Leonardo Bagetti e por convocação do mesmo, foi

realizada a 5ª Reunião Ordinária do ano de 2025. O presidente dá início a sessão

cumprimentando a todos e em seguida solicita ao secretário que faça a leitura da reflexão

do dia. Em seguida solicita ao secretário que faça a chamada, e com a presença unanime

dos vereadores, o Presidente declara aberta a 5ª Reunião Ordinária de 2025. Lido a Ata

da sessão anterior. Em discussão, a vereadora Raquel de Barros solicita que sejam feitas

retificações na Ata. Colocada em votação, a solicitação da vereadora, foi reprovada pela

maioria dos vereadores, (6) seis votos a (3) três. Em seguida a Ata foi colocada em

votação e foi aprovada sem nenhuma retificação por unanimidade dos vereadores

presentes. Em seguida o secretário fez a leitura do que consta no expediente.

Requerimento do grupo Pró Vida, Moção 02/2025, Convocação nº01/2025, na qual o

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, convoca os demais membros para

reunião de análise e elaboração do Projeto de Decreto para apreciação da prestação de

contas do Executivo Municipal do ano de 2023. Indicação nº 24/2025 e Indicação nº

25/2025. Inscrita no expediente a vereadora Neuza Pavanelo, falou sobre o curso de

capacitação que a mesma participou e sobre a indicação de nº 22/2025 lida na sessão

anterior. Na mesma inscrição a vereadora Claudia Alflen também fez comentários sobre

a última sessão e sobre o curso de capacitação. Também inscrito no expediente o vereador

Cleverson Pigoso, falou sobre a audiência pública realizada sobre o asfalto da via que vai

até a ponte da vila Progresso. Na mesma inscrição, o vereador Mauro Palharini também

comentou sobre o asfalto.  Na sequência o Presidente pede ao secretário para que faça a

leitura da Ordem do Dia. O vereador Mauro Palharini, lembra que na próxima sessão

teremos na pauta a apreciação das contas do Executivo Municipal do ano de 2023, e que

se trata de matéria única. Para dar celeridade, faz o pedido para que os projetos de lei nº

11 e 12/2025 sejam votados em regime de urgência especial. Colocado em votação o

pedido de urgência especial do vereador Mauro Palharini, o mesmo foi aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes. Projeto de Lei nº 11/2025 Súmula: Autoriza a

cessão de uso de 01 Botijão para Sêmen para a Associação dos Agricultores da Linha

Lajeado Grande de Perola D’oeste PR pessoa jurídica de direito privado, sem fins

lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº58.522.526/0001-11, e dá outras providências.

Colocado em discussão e votação. Com os pareceres do jurídico e das comissões

favoráveis, foi aprovado em única discussão e votação por unanimidade dos vereadores

presentes. Projeto de Lei nº 12/2025 Súmula: Abre um crédito adicional suplementar por

excesso de arrecadação no orçamento vigente. Colocado em discussão e votação. Com os

pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, foi aprovado em única discussão e

votação por unanimidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo, o Presidente

declarou encerrada a Sessão. Para constar foi redigida a presente Ata, que após lida e

aprovada, segue devidamente assinada em 31 de março de 2025.

   Leonardo Bagetti                                                                           Cleverson Pigosso

Presidente da Câmara                                                                              1º Secretário